



Silmalas Dzīve

Agejevka, Antonopole, Baļucki, Barzovka, Belobabina, Beloglazovka, Bikaunīki, Bodrovka, Bondari, Borisovka, Čulki, Danilovka, Deneliški, Dzeņi, Fekļistovka, Gasuļi, Gornica, Groveriški, Gruzdeļi, Gušči, Hatki, Ignatovka, Indričāni, Jaši, Jaunružiņa, Jekimovka, Kalni, Kļonovka, Kosmačovka, Kovaļovka, Kozlovka, Krasutina, Kruki, Kurteņi, Lisovski, Losa, Māmulnīki, Meža Juri, Meža Pīgožņi, Mozgi, Odumāni, Ostrovski, Paramonovka, Paški, Patrejevka, Prezma, Pustinka, Putni, Rogoviki, Rubini, Ružiņa, Soltāni, Sopri, Sprinda, Špieļi, Štikāni, Šutovka, Tarakanovka, Teiruma Pīgožņi, Tiskādi, Trūpi-Zamoži, Trūpu Čači, Tuči, Vecružiņa, Zabolotje, Zahariha, Zaikova,

2024.GADA JANVĀRIS NR. 1[260]

www.silmala.lv MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDES SILMALAS PAGASTĀ BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.rezeknesnovads.lv

ZIŅAS ĪSUMĀ



2023.gada decembrī atjaunota un modernizēta Silmalas pagasta mājas lapa www.silmala.lv



Uz 01.01.2024. Maltas apvienības iedzīvotāju skaits sastāda - 8577 cilvēki [kas ir par 190 cilvēkiem mazāk, nekā 2023.gada sākumā].



Uz 01.01.2024. Maltas apvienībā kopumā darbojas 253 darbinieki, jeb 235,53 likmes.



No 07.02.2024 Silmalas KN kultūras pasākumu organizatore Sabīne-Liāna Filatova atradīsies dekrēta atvaļinājumā. Viņu aizvieto Kristīna Streļcova, Štikānu KN kultūras pasākumu organizatore [tālr.22454556].

Jaunais gads ir klāt!

Klāt ir mūsu pirmais 2024.gada mums.

Silmalas pagasta bezmaksas informatīvais izdevums "Silmalas dzīve". Kad Jaunā gada sagaidīšanas steiga un rūpes ir jau aiz muguras, varam atkal ķerties pie saviem ikdienišķajiem darbiem, kur, iespējams, būs jauni izaicinājumi, steidzami darāmie darbi, aktualitātes, nāks klāt kaut kas vēl nezināms, jauns, varbūt sarežģīts un neparasts.

2023.gads nu jau ir vēsture. Taču tajā bija daudz ģimenisku siltu svētku un neizsakāmā prieka, daudz pozitīvu un patīkamu brīžu! Ir ko atcerēties!

Aiziet gads, kurā arī bija ne mazums raižu, sarežģītu dzīves situāciju, stresa pārpilnu dienu un pat zaudējumu.

Iespējams, pagājušajā gadā mēs vērīgāk ieskatījāmies sevī, savos plusos un mīnusos, vairāk laika veltījām tiem, kuri mums līdzās. Gribas cerēt, ka 2023.gadā gūtā pieredze būs vērtīgs rūdiņums un ieguvums katram no

Mēs paši, arī mūsu bērni un mazbērni strauji augam, attīstāmies gan fiziski, gan garīgi, mēs cenšamies gan fiziski, gan garīgi, mēs cenšamies vairāk paspēt, izdarīt labu darbu, mācām un mācāmies paši, tuvojamies savām iecerēm, sapņiem, dzīves mērķiem.

2023.gada nogale pārsteidza mūs visus ar jocīgiem laikapstākļiem, gan sniega kupenām, gan lietu un šļakatām. Taču jaunais gads atnesa īstai ziemai raksturīgu salu, kur vietām gaisa temperatūra pazeminājās pat vairāk nekā -30C*.

Sals kniebj vaigos, ausīs un degunā, bet ne viņu redz, ne dzird... Klasiskā mikla par salu, bet ne klasiska temperatūra. Taču jāraugās no pozitīvās puses - izsals liekie bacilji, vīrusi un kaitēkļi...

Edgars Blinovs

Maltas apvienības pārvaldes vadītājs

Kruķu ciemā būs Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts

ES ELFLA programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” rīcības 2.3. “Sociālo un veselības pakalpojumu attīstība” ietvaros Rēzeknes novada pašvaldības „Maltas apvienības pārvalde” ir uzsākusi realizēt LEADER projektu Nr.23-01-AL15-A019.2203-000001 „Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts Kruķu ciemā”.

Projekta mērķis ir izveidot Rēzeknes novada Silmalas pagasta Kruķu ciema daudzfunkcionālajā ēkā Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju

punktu sociālo atbalsta pakalpojumu nodrošināšanai, tos sniedzot sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju grupām un sekmējot viņu līdzdalību savas apkaimes dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Šī mērķa sasniegšanai projekta īstenotājam ir nepieciešamās telpas, proti, pirms dažiem gadiem tajās atradās Kruķu sākumskola, pašlaik būve pārtop par daudzfunkcionālo ēku, kurā vienkopus atradīsies pagasta iedzīvotājiem būtiskas telpas, t.sk. Sociālo pakalpojumu un pašapkalpošanās prasmju punkts, kas ir ļoti nepieciešams mazaizsargātu iedzīvotājiem, lai saņemtu pilnvērtīgus sociālos pakalpojumus, līdztekus izkoptu pašapkalpošanās prasmes. Minēto punktu

plānots izvietot ēkas 1.stāva divās telpās. Vienā no telpām atradīsies projekta ietvaros iegādātais šūšanas aprīkojuma komplekts [šujmašīna, overloks, gludeklis, gludināmais dēlis], otrā telpā - veļas mazgāšanai nepieciešamais komplekts [pusprofesionāla veļas mazgājamā mašīna un veļas žāvētājs] un dušas aprīkojuma komplekts [dušas kabīne].

Projekta attiecināmās izmaksas ir 5940,02 EUR, tajā skaitā publiskais finansējums 5346,01 EUR, Maltas apvienības pārvalde budžeta līdzfinansējums - 594,01 EUR.

Sagatavoja MAP projekta vadītāja

Inga Čekša-Ratniece



RĒZEKNES NOVADA PARTNERĪBA

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Silmaļas kultūras nama ritma deju grupai „I-Deja” būs jauni tērpi un aksesuāri

Rēzeknes novada pašvaldības „Maltas Silmaļas kultūras nama ritma deju grupai”, apvienības pārvalde” ES ELFLA Nr.23-01-AL15-A019.2202-000015. programmas 2014.–2020. gadam Projekta īstenošanas rezultātā tiks apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana iegādāts deju tērpu un aksesuāru saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās kompleksu kolektīva 10 dalībniekiem: attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. kleitas, ādas puzzābaciņi ar šņorēm un „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros ir uzsākusi realizēt LEADER projektu „Tērpu un aksesuāru iegāde

plūvurvēdekļi. Projekta mērķis ir attīstīt un popularizēt kultūras produktu piedāvājumu Rēzeknes novadā, atbalstot sabiedriskās iniciatīvas – pilnveidojot Silmaļas kultūras nama deju kolektīva „I-Deja” repertuāru.

Jāpiebilst, ka šis projekts ir loģisks turpinājums 2019.gadā īstenotajam LEADER projektam „Tērpu iegāde deju ansamblim I-deja”, lai paplašinātu un dažādotu ansambļa repertuāru.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 4283.40 EUR, no kurām 90 % jeb 3855.06 EUR ir publiskais finansējums, un atlikusī summa 428.34 EUR ir Maltas apvienības pārvaldes līdzfinansējums.

Sagatavoja
MAP projekta vadītāja
Inga Čekša-Ratniece



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

IZGLITĪBA**Barikāžu aizstāvju piemiņas pasākums Tiskādu pamatskolā**

Katru gadu janvārī pieminam Latvijas barikāžu aizstāvjus.

Šogad visa skolas saime sapulcējās skolas zālē, kur Tiskādu pamatskolas Skolēnu pašpārvalde pastāstīja visiem par tā laika vēsturiskajiem notikumiem, noskatījāmies dokumentālo filmu par to trausmaino laiku, kopā dziedājām patriotiskās un latviešu tautasdziesmas. Pasākuma laikā skolas parkā tika aizdedzināts piemiņas ugunskurs. Klātesošie varēja cienāties ar tēju, pīrāgiem un dalīties ar iespajdiem par redzēto un dzirdēto.

Mīlēsīm un sargāsīm mūsu zemi!

Paldies visiem pasākuma organizatoriem un atbalstītājiem.

Irina Ščerbakova
Direktora vietniece audzināšanas darbā



"Es - uzņēmējs!"

2023./2024. mācību gada I pusgadā, Tiskādu pamatskolā, tika īstenota interešu izglītības programma "Es - uzņēmējs!" 3. programma, 3. līmenis, kurā dalību ņēma 5., 6. klases izglītojamie ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība" projekta "Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā" (projekta Nr.LV-LOCALDEV-0001) atbalstu.

Uzsākot šo projektu, izglītojamie bija drosmīgi riskēt un apgūt kaut ko jaunu. Šajās nodarbībās samiksējot mazliet vēstures, filosofijas, biznesa pamatu un kādu kriptu matemātikas, visticamāk, iznāca uzņēmējs.

Interesu izglītības programmas „Es - uzņēmējs” nodarbībās iegūtās zināšanas palīdz izglītojamajiem analizēt, attīsta prasmes optimāli lietot iegūto informāciju, izmantot to praksē, radīt jaunas biznesa idejas, argumentēt to lietderību un pieņemt svarīgus lēmumus, veicina prasmi konstruktīvi diskutēt un piedāvāt risinājumus problēmsituāciju risināšanai.

Izglītojamie ar interesi piedalījās nodarbībās, sadarbojās, plāvoja personīgo budžetu, apguva etiķetes pamatus, izspēlējot spēli „Es no malas”.

Interesu izglītības skolotāja Daina Kužma



SOCIĀLAIS DIENESTS UN VESELĪBAS APRŪPE

Brīnumu pilnais svētku laiks Rēzeknes novada Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centra "Vecružina" "Sociālās rehabilitācijas" pakalpojuma saņēmējiem, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, un "Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas" pakalpojumu saņēmējiem, bērniem un bez vecāku gādības bērniem bija pārsteigumiem bagāts. No malu malām, no tuvākiem un tālākiem cilvēkiem un organizācijām bērni saņēma dažnedažādas dāvanas. Tās bija

gan saldumu pakas, gan personalizētas, katra bērna vēlmēm atbilstošas - pledi, pulksteņi, apģērbi, apavi, dažādas galda spēles, piederumi brīvā laika organizēšanai, ragavas, rotājumi svētku noskaņai, radīšanai, svētku salūts. Pateicoties ziedotājiem tika apmeklēti vairāki kultūras, izglītojošie un izklaidējošie pasākumi un vietas ... Šo sarakstu varētu turpināt un turpināt, bet...



Paldies sirsnīgiem un gādīgiem cilvēkiem, visiem un ikkatram par sarūpētajām dāvanām, svētku brīnumu radot.

Paldies ziedotājiem - Karīnai un Camiel Van Gūtemiem, Ainim Rundānam, sabiedriskā labuma organizācijai "Labie Cilvēki", firmai "Pata", kultūras biedrībai "Alternatīvā Realitāte", biedrībai "Taureņa efekts", Zemessardzes 36. kaujas



atbalsta bataljonam, labdarības fondam "Bērnu rīts", ZS "Kotiņi", SIA "JVK projekti", SIA "Daro V", kompānijas "Kolibri" darbiniekiem.

Gribas, lai baltā pasaulē Balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem
Balti cilvēki iet...
/I. Ziedonis/
DSPC "Vecružina",
pedaģogs Iveta Rundāne

Decembrī, Štikānu KN 28.12.2023 notika bērnu eglīte, kurā uzstājās teātris Joriks ar interaktīvu Ziemassvētku izrādi bērniem "Citplanētiešu Ziemassvētku Piedzīvojumi". Bērni ar prieku spēlējās un dējoja kopā ar animatoriem. Bērni stāstīja Salavēcim dzejoļus, par to bērni saņēma mazās dāvanas. Ari bērni saņēma dāvanas par maskām. 30.12.23 Štikānu KN notika "Masku Balle",

pasākumā piedalījās jautrie zaķīši, pasākuma dalībnieki piedalījās loterija. Pasākumā dalībnieki arī saņēma mazās dāvanas par savu masku un jaungada tēlu. Pasākums pagāja mierīga un jautra atmosfērā.

Kristīna Streļcova
Štikānu KN kultūras pasākumu organizatore



22. decembrī tika apciemoti mūsu pagasta vientuļie seniori un apsveikti ar tuvojošiem svētkiem - Ziemassvētkiem un Jauno gadu.

Sociālie darbinieki kopā ar Silmalas KN, Štikānu KN, ka arī Silmalas Jauņiešu centru sarūpēja 24 dāvanas.

Prieks redzēt laimīgas senioru acis šajā brīnumu laikā. Atceraties, brīnumus mēs radām paši!



25. decembrī Silmaļas KN tika organizēta Ziemassvētku balles "Kā baltas sniega pārslas krīt", kur bija sniegts koncerts no Daugavpils kolektīvs "Juventa", kur apmeklētāji varēja noskatīties austrumu, čigāņu dejas, noklausīties skaistas dziesmas un saņemt novēlējumus no zīlniecēm. Pēc koncerta apmeklētājus priecēja ar dzīvās mūzikas pavadijumu dziedātājas Romāns Ivanovs. Balles laikā tika izspēlēta jautra loterija. Paldies visiem par kopā būšanu!

28.decembrī Silmaļas KN notika interaktīvā Ziemassvētku izrāde



bērniem "Citplanētiešu Ziemassvētku piedzīvojums", kuru sniedza Rēzeknes teātris Joriks. Ziemassvētku vecītis pasniedza jaungada konfekšu paciņas Silmaļas pagasta bērniem. Bērni saņēma pārsteiguma balvas par karnevāla kostīmiem.

Sabīne-Liāna Filatova
Silmaļas KN kultūras
pasākumu organizatore





2024.gadā Silmalas pagasta bibliotēkās pieejami vairāki preses izdevumi Silmalas pagasta bibliotēkas (Kruki) preses izdevumi 2024. gada 1. pusgadā:

- * Agro Tops
- * Dārza Pasaule
- * Praktiskais Latvietis
- * Padoms Rokā
- * Ievas Stāsti
- * Ievas Veselība
- * Ilustrētā Junioriem
- * Lielais Detektīvs

- * Лилит
 - * Люблю
 - * Семеро с ложкой+спецвыпуски
 - * Латвийские Вести
 - * Резекненские Вести
- Silmalas pagasta bibliotēkas Štkānu nodaļa:**

- * Латвийские вести
 - * Резекненские вести
 - * МК Латвия
 - * 7 Суперсекретов
 - * Бабушкины секреты
 - * Семеро с ложкой
 - * Люблю
 - * Лилит
 - * Аvene
 - * Рūcīte
 - * Dārza pasaule
 - * Бабушка целительница
 - * Азбука здоровья
 - * Клёвые дела
- Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas nodaļa:**
- * Avene

- * Латвийские Вести
- * МК – Латвия
- * Резекненские Вести
- * Семь суперсекретов
- * Суббота
- * 1000 советов
- * Люблю
- * Непоседа
- * Клёвые дела
- * Бабушкины секреты
- * 1000 советов дачнику

Silmalas pagasta bibliotēkas Gorņicas nodaļa:

- * МК Латвия
- * Латвийские Вести
- * Резекненские вести
- * Ieva
- * Рūcīte
- * Заķēна Ziķерis
- * Ievas stāsti
- * Love From
- * 1000 советов
- * Бабушкины секретов
- * Семеро с ложкой
- * Люблю

RĒZEKNES NOVADS Silmalas pagasts

VALENTĪNDIENAS DISKOTĒKA
BĒRNIEM UN JAUNĪEŠIEM

SILMALAS KN
16. FEBRUĀRĪ | 18.00-22.00

DJ LAURIS
IEEJA PASĀKUMĀ BEZ MAKSAS

PASĀKUMA LAIKĀ TIKS FILMĒTS UN FOTOGRAFĒTS PUBLICITĀTES NOLŪKOS

SILMALAS JC ORGANIZĒ

SNIEGA SKULPTŪRU KONKURSS
PAGASTA BĒRNIEM UN JAUNĪEŠIEM

- * Savu izveidoto darbu nofotografē un iesūti līdz 31.janvārim, norādot vārdu/uzvārdu/vecumu. WhatsApp +371 29424436
- * Visas skulptūras tiks izvietotas publiskai vērtēšanai Facebook.
- * Balvas par piedalīšanos saņems:
1. oriģinālākās skulptūras autors,
2. skulptūras autors, kurš saņems vairāk "PATĪK" Facebook balsošanā.

ESIET RADOŠI!
NO 11.01 LĪDZ 31.01

LITERĀRĀ IZSTĀDE

Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas nodaļā

"PASAULE NO A LĪDZ Z"

Aicinām zinātkāros - lielos un mažos - uz bibliotēku!

Enciklopēdiju izstāde visa janvāra garumā.

Silmalas pagasts

BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Par izdevumu atbildīga Diana Rakova [tālr. 26105479]

Izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 600 eksemplāri.
Elektroniski izdevumu var izlasīt Rēzeknes novada pašvaldības un Silmalas pagasta mājas lapās.

IZDEVĒJS:
MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE SILMALAS PAGASTĀ
Reģ.Nr.: 40900027426

Juridiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, Maltas pag., Rēzeknes nov., LV-4630
Faktiskā adrese: „Saules iela 4”, c. Gornica, Silmalas pag., Rēzeknes nov.
E-pasts: info@silmala.lv, Tālr.: +371 64644830

REKVIZĪTI:
Banka: AS "Swedbank"
SWIFT kods: HABALV22
LV31HABA0551046064371

SEKO LĪDZI:
[Facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1](https://facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1)
[Instagram.com/silmalas_pagasts/](https://instagram.com/silmalas_pagasts/)
[Twitter.com/MaltasApvieniba](https://twitter.com/MaltasApvieniba)
Web: www.silmala.lv



MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE

Agejevka, Antonopole, Bajucki, Barzovka, Belobabina, Beloglazovka, Bikaunīki, Bodrovka, Bondari, Borisovka, Čulki, Danilovka, Deneliški, Dzeņi, Fekļistovka, Gasuļi, Gornica, Groveriški, Gruzdeji, Gušči, Hatki, Ignatovka, Indričāni, Jaši, Jaunružina, Jekimovka, Kalni, Kļonovka, Kosmačovka, Kovaļovka, Kozlovka, Krasutina, Kruki, Kurteņi, Lisovski, Losa, Māmuļņiki, Meža Juri, Meža Pīgožņi, Mozgi, Odumāni, Ostrovski, Paramonovka, Paški, Patrejevka, Prezma, Pustinka, Putni, Rogoviki, Rubini, Ružina, Soltāni, Sopri, Sprinda, Špieļi, Štikāni, Šutovka, Tarakanovka, Teiruma Pīgožņi, Tiskādi, Trūpi-Zamoži, Trūpu Čāči, Tuči, Vecružina, Zabolotje, Zahariha, Zaikova, Zakutajevka, Zemskie, Zuji